



EMPRESA PARA LA SEGURIDAD Y SOLUCIONES URBANAS - ESU
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL
 Del 01 de Enero de 2022 al 31 de Diciembre de 2022
 (Expresado en miles de pesos)

	NOTAS	2022	2021 (Reexpresado)	Variación	
				\$	%
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS		26.967.390	15.112.244	11.855.146	78%
VENTA DE SERVICIOS	28	26.967.390	15.112.244	11.855.146	78%
Otros servicios	28.1.1	7.959.132	250.445	7.708.687	3078%
Ingresos diversos - Comisiones		23.331.707	15.239.098	8.092.609	53%
Devoluciones, rebajas y descuentos en comisiones (db)	28.1.2	-4.219.218	-377.299	-3.841.919	1018%
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (db)	28.1.1	-104.231	0	-104.231	100%
COSTOS DE VENTAS Y OPERACIÓN	30	9.080.364	3.479.380	5.600.984	161%
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS		9.080.364	3.479.380	5.600.984	161%
Otros servicios		9.080.364	3.479.380	5.600.984	161%
UTILIDAD BRUTA EN VENTAS		17.887.026	11.632.864	6.254.162	54%
GASTOS OPERACIONALES	29	14.002.288	11.338.425	2.663.863	23%
DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	29.1	11.200.350	9.580.876	1.619.474	17%
Sueldos y salarios		2.590.493	2.454.965	135.528	6%
Contribuciones imputadas		8.252	13.429	-5.177	-39%
Contribuciones efectivas		518.413	494.940	23.473	5%
Aportes sobre la nómina		32.715	37.695	-4.980	-13%
Prestaciones sociales		1.047.522	847.138	200.384	24%
Gastos de personal diversos		151.062	153.308	-2.246	-1%
Generales		6.551.750	5.051.551	1.500.199	30%
Impuestos, contribuciones y tasas		300.142	527.850	-227.708	-43%
DE VENTAS	29.1	2.393.091	1.617.345	775.746	48%
Sueldos y salarios		1.495.024	983.385	511.639	52%
Contribuciones imputadas		4.437	5.204	-767	-15%
Contribuciones efectivas		263.916	181.265	82.651	46%
Aportes sobre la nómina		7.869	11.299	-3.430	-30%
Prestaciones sociales		600.249	326.006	274.243	84%
Generales		186	98.507	-98.321	-100%
Gastos de personal diversos		21.410	11.679	9.731	83%
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	29.2	408.847	140.204	268.643	192%
Deterioro de cuentas por cobrar		5.409	2.243	3.166	141%
Deterioro de activos intangibles		0	0	0	100%
Depreciación de propiedades, planta y equipo		143.621	101.612	42.009	41%
Amortización de activos intangibles		259.817	36.349	223.468	615%
UTILIDAD (PÉRDIDA OPERACIONAL)		3.884.738	294.439	3.590.299	1219%
INGRESOS FINANCIEROS	28.1.2	1.772.142	776.367	995.775	128%
Financieros		1.772.142	776.367	995.775	128%
OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES		290.829	241.374	49.455	20%
Subvenciones		0	0	0	100%
Ingresos diversos	28.1.2	47.000	226.894	-179.894	-79%
Impuesto a las ganancias diferido	35	243.829	13.424	230.405	1716%
Reversión de las pérdidas por deterioro de valor	28.1.2	0	1.055	-1.055	-100%
OTROS GASTOS NO OPERACIONALES		1.653.818	930.809	723.009	78%
Provisión litigios y demandas	29.2	9.939	192.000	-182.061	-95%
Comisiones	29.3	173	287	-114	-40%
Financieros	29.3	143.590	445.234	-301.644	-68%
Impuesto a las ganancias diferido	35	11.511	48.567	-37.056	-76%
Gastos diversos	29.3	448.390	193.091	255.299	132%
Devoluciones, rebajas y descuentos en ventas de servicios	29.3	1.040.215	51.630	988.585	1915%
UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS		4.293.891	381.371	3.912.520	1026%
Impuesto a las ganancias corriente	35	1.912.602	229.959	1.682.643	732%
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA DEL PERÍODO (REEXPRESADO)		2.381.289	-281.114	2.662.403	-947%
OTRO RESULTADO INTEGRAL	22, 27	-201.869	-149.924	-51.945	35%
Ganancias o pérdidas en Inversiones de Administración de Liquidez a Valor Razonable con cambios en el					
Otro Resultado Integral	27	-458	-563	104	-19%
Ganancias o Pérdidas por planes de Beneficios a Empleados	22	-201.411	-149.362	-52.049	35%
RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL AÑO		2.179.420	-431.039	2.610.459	-605,6%

Original Firmado

Original Firmado

Original Firmado

EDWIN MUÑOZ ARISTIZABAL
 CC : 71.791.687
 Representante Legal

MARELBI VERBEL PEÑA
 CC : 50.859.411
 Subgerente Administrativa y Financiera

MARIA NIDIA MARIN GIRALDO
 T.P. 108114-T
 Contador